El fet que cap de les compilacions de Rotllà no arribés a la impremta subratlla la idea que van ser redactades amb una finalitat estrictament pràctica, que no va més enllà de satisfer les necessitats que es deriven de l'exercici de les tasques quotidianes de l'autor dins l'orde. En conseqüència, es pot afirmar que el públic de Rotllà es reduïa a un cercle petit de lectors i/o oients, segurament constituït per altres frares, col·legues i alumnes dels *studia*, que podien així disposar en pocs volums d'un conjunt de materials necessaris i no sempre al seu abast. L'estat

Scripture et expositionibus sacrorum doctorum, presertim sancti Thome, compilare decrevi ad Dei gloriam et mei et proximi edificacionem et presertim mei preparacionem, quod opus sepe et sepe animum meum pulsavit; nec arbitror aliquem debere gravari, si proprie satisfaciam devocioni et provideam mee necessitati, non enim possum omnes libros mecum portare et michi necessarios, nec debeo me inparatum reddere ad obediendum prelati, sed taliter facere quod eis valeam dicere quod non solum alligari in claustro in humilibus officiis, sed et periculum quod est in predicacione et confutatione errorum subire paratus sum, iuxta mandatum eorum, imo et contumeliam pati pro nomine Jesu» (ms. 741, f. 89v).

61. Tal com indiquen les referències internes a altres manuscrits propis; per ex., al ms. 741 Rotllà passa per alt el capítol sobre sant Jeroni perquè «istius itaque beatissimi doctoris commentaria super prophetas et alia scripta eiusdem jam habes in aliis voluminibus» (f. 58; es refereix als mss. 724, 726 i 727).

62. Vegeu ROLLÁN, *Chronica...*, 5; FALCÓN PÉREZ, «Crónica...», 177. El *bíblicus* era el lector que s'encarregava de fer un primer comentari literal de la Bíblia als estudiants de teologia, sense entrar en el tractament de les qüestions doctrinals, reservat al lector de les sentències (vegeu A. MAJERÙ, «Tecnique di insegnamento», *Le scuole degli ordini mendicanti (secoli XIII-XIV)*, Todi, Accademia Tudertina, 1978, 324-338). Les constitucions dominicanes de 1228 exigeixen que el frare enviat «ad regendum» (és a dir, a ensenyar) a una altra província s'endugui «omnes libros suos et glosatos et bibliam et caternos» (vegeu G. BARONE, «La legislazione sugli "studia" dei predicatori e dei minori», *Le scuole...*, 214). S'han conservat algunes d'aquestes Bibles utilitzades i anotades per professors de sagrada Escriptura (vegeu, per ex., T. KAEPPEL, «Lecteurs de la Bible à Saint-Jacques de Paris (1454-1522)», AFP XXVIII, 1958, 298-314).